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at disse problemer egentlig så vidt muligt 
skal klares ad frivillighedens vej. Vi skriver 
direkte i forslaget, at det er forsøgt konse- 
kvent, men at problemerne er så store, at det 
kan være nødvendigt med mere forpligtende 
ordninger, og at der derfor bør indføres en 
pligt for virksomhederne til efter nærmere 
fastlagte kriterier at oprette et bestemt antal 
lære- og praktikpladser eller at betale et for- 
højet beløb til AER. Kvoterne eller den for- 
højede AER-betaling fra arbejdsgiverne fast- 
lægges efter kriterier, hvori bl.a. indgår antal- 
let af ansatte og virksomhedens omsætning. 
Når vi har taget det sidste med, hænger det 
selvfølgelig sammen med, at der er en række 
problemer, som skyldes, at nogle virksomhe- 
der er meget arbejdskraftressourcekrævende 
og andre, skal vi sige teknologifunderede 
virksomheder, ikke bruger megen arbejds- 
kraft. Der er vel ingen mening i, at de skal 
slippe billigere i denne henseende. 

Spørgsmålet om høring i fællesklubben vil 
vi også gerne drøfte i udvalget. Det er jo alt- 
så endnu et organ at sætte ind i godkendel- 
sesproceduren, hvor alle hidtidige bestræbel- 
ser er gået i retning af at forenkle procedu- 
ren, at gøre den hurtigere, at gøre det nem- 
mere at komme igennem. Med »nemmere« 
mener jeg tidsmæssigt nemmere, ikke kvali- 
tetsmæssigt nemmere, og derfor kan man 
altså overveje, om man nu skal indføre et nyt 
høringsorgan, men det er ting, vi vil være 
med til at drøfte i udvalget. 

Jeg kan generelt om forslaget sige, at vi vil 
se på det i udvalget ud fra en særdeles posi- 
tiv grundholdning. 

Frank Mathiassen (KF): 

Da mit partis ordfører i denne sag, fru 
Karen Højte Jensen, ikke kan være til stede, 
skal jeg på mit partis vegne gøre en enkelt 
bemærkning. Det konservative folkeparti har 
ikke skiftet holdning, siden dette forslag sidst 
blev behandlet. Vi finder det ikke rimeligt 
med en forhøjelse af arbejdsgiverbidraget til 
Arbejdsgivernes Elevrefusion, ligesom vi 
fortsat heller ikke finder, at en tvangsud- 
skrivning af praktikpladser er en tilfredsstil- 
lende løsning. Det er helt givet, at et lærefor- 
hold, der ikke bygger på frivilligheden, ikke 
kan forventes at have en rimelig kvalitet, li- 
gesom det ikke er hensigtsmæssigt, at virk- 

somheder, der ikke har arbejde nok, kan ud- 
danne elever. 

Vi afviser således forslaget. 

Tørnæs (V): 
Forslaget går stort set ud på at forøge ar- 

bejdsgivernes betaling til AER samt at på- 
lægge en strafbetaling, hvis arbejdsgiverne 
ikke opfylder en bestemt kvotaforpligtelse. Vi 
tror ikke på, at disse foranstaltninger er sær- 
lig velegnede til at afhjælpe mangelen på 
praktikpladser. Det synes, som om der er en 
stadig stigende tendens til, at denne verdens 
store problemer søges løst ved at indføre 
tvangskvoteringer. Vi tror ikke på dem, hel- 
ler ikke på dette område. 

Til gengæld er vi indstillet på at afvente 
regeringens redegørelse for sammen med ar- 
bejdsmarkedets parter at finde frem til, hvil- 
ke yderligere initiativer der kan tages for at 
forbedre situationen inden for lære- og prak- 
tikpladsområdet. 

Vi kan således ikke støtte forslaget. 

Grethe Lyngs (CD): 
Dette beslutningsforslag er en genfremsæt- 

telse af forslaget, der har været fremsat to 
gange tidligere, som flere ordførere har sagt. 
CD har imidlertid ikke ændret opfattelse 
med hensyn til tvang og pålæg over for det 
private erhvervsliv; noget sådant tager vi 
skarpt afstand fra. 

Som man vil huske, har regeringens hand- 
lingsprogram, der blev fremlagt sidste forår, 
affødt forskellige initiativer. Det har givet 
godt resultat, bl.a. de 26.000 nye uddannel- 
sesaftaler i de tre første kvartaler af 1983. 
Centrum-demokraterne mener, at når ar- 
bejdsgiverne har taget et initiativ som bl.a. 
»Ung i arbejde«, skal de ikke straffes med 
tvang. 

Vedrørende EFG kunne jeg imidlertid 
godt tænke mig at spørge undervisningsmini- 
steren, hvor langt man er kommet i overvej- 
elserne med hensyn til at finde frem til æn- 
drede og bedre kriterier for optagelse af ele- 
ver til EFG-basisåret. Ministeren har jo selv 
tidligere i et svar på et skriftligt spørgsmål 
givet udtryk for, at den ordning, der gælder 
nu, lodtrækningen, ikke er ideel. Men det vil 
måske indgå i den redegørelse, ministeren 
har lovet at komme med i begyndelsen af 
1984. 


